
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1413 del 03/10/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO  TRIENNALE  DI  INCARICO  VOLONTARIO  DI  CONSULENZA  A  TITOLO 

GRATUITO AL DOTT. PINARDI MAURO A SUPPORTO DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE 

E SANITARIA. APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO

IL DIRIGENTE 

VISTO 

Il decreto del Presidente della Provincia n. 168 del 27 settembre 2024 con il quale si dispone di 
conferire incarico gratuito della durata di anni 3 al dott. Mauro Pinardi dipendente dell’ente cessato 
in data 16 luglio 2023 e già incaricato a titolo gratuito fino al 31 luglio 2024 con il seguente oggetto: 
“l’attività di coordinatore della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria per la Provincia di Parma 
e di rappresentante della Provincia di Parma in seno a ASP Tanzi”

CONSIDERATO che  l’art.  5,  comma 9,  del  DL  95/2012,  come novellato  da  ultimo  dall’art.  6, 
comma 2, del DL 90/2014, dispone: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 
comma 2, del DL 165/2001, di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavora-tori 
privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette Amministrazioni è, altresì, fatto divieto di 
conferire ai  medesimi  soggetti  incarichi  dirigenziali  o direttivi(….).  Gli  incarichi,  le  cariche,  e le 
collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. 
Per  i  soli  incarichi  dirigenziali  e direttivi,  ferma restando la  gratuità,  la  durata non può essere 
superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile.

DATO ATTO 
che l’incarico  in  esame non ha natura direttiva  o dirigenziale,  non prevede prestazioni  di  tipo 
quotidiano  e  continuativo  e  non  comporta  adozione  o  proposta  di  adozione  di  provvedimenti 
amministrativi e non è pertanto soggetto al limite della annualità e non prevede rimborsi spese di 
alcun tipo e natura;

Determina n. 1413 del 03/10/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



VISTA la  bozza  di  contratto  allegata  sub  1  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale e ritenuta la stessa meritevole di approvazione.

DETERMINA

DI CONFERIRE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 9, del decreto legge n. 95 del 2012, 
come modificato dall’art. 6  del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, incarico triennale gratuito e 
volontario  di  consulenza al  Dott.  Mauro Pinardi  C.F PNRMRA61A11G337R ,  nato  a Parma Il 
11/01/1961;

DI APPROVARE la bozza di contratto allegata sub 1 alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO:
 l’affidamento dell’incarico di consulenza a titolo gratuito è di durata triennale, e decorrerà 

dalla data di adozione del presente provvedimento;
 di  stabilire  che  l’incarico  sarà  normato  dal  disciplinare  allegato  al  presente  atto  e  che 

l’incaricato  si  attenga,  nell’espletamento  dell’incarico,  a  quanto  disposto  nell’ambito  del 
codice di comportamento nazionale e nell’ambito del codice di Comportamento specifico 
della Provincia di Parma;

 di dare atto che tale incarico, in caso di cessazione o di rinuncia cesserà immediatamente 
al  verificarsi  dell'avvenimento  stesso,  senza  obbligo  di  alcun  preavviso  da  parte 
dell'incaricato;

 di  attribuire  al  dott.  Pinardi  Mauro  una  postazione  di  lavoro  completa  della  dotazione 
informati-ca  e  logistica  per  poter  svolgere  l’attività  richiesta  di:  coordinatore  della 
Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria per la provincia di Parma e di rappresentante 
della Provincia di Parma in seno ad ASP Tanzi;

 di  comunicare  il  suddetto  incarico  a  titolo  gratuito  all’Anagrafe  delle  prestazioni 
sull’applicativo Perla PA del  Dipartimento della  Funzione pubblica,  a cura del  referente 
dell’Ufficio Gestione del Personale;

 di  pubblicare  il  presente  Decreto  sul  sito  istituzionale  della  Provincia,  nella  Sezione  di 
“Amministrazione  Trasparente”  riservata  a  Consulenti  e  Collaboratori  ai  sensi  del  dlgs 
33/2013 a cura del referente dell’Ufficio Gestione del Personale;

 di dare atto che non sussiste alcun tipo di “conflitto di interesse” nell’adozione del presente 
atto;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1413 del 03/10/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SCHEMA DI DISCIPLINARE PER CONFERIMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA A TITOLO GRATUITO 
AD EX DIPENDENTE POSTO IN QUIESCENZA, AI SENSI DELL’ART. 5 COMMA 9 DEL D.L. N. 95/2012 
COME NOVELLATO DALL’ART.6 COMMA 2 DEL D.L. N. 90/2014.

L’anno duemilaventiuaato, nel giotno indicato nel cetticato di  apposizione delle itme, con il 
ptesente aao convenzionale, a valete tta le patt ad ogni efeao di legge,

Tta

La Ptovincia di Patma, con sede a Patma- V.Le Mattti della Libettà_, - P. IVA 
_____80015230347________ tapptesentato nel ptesente aao da _Ugo Giudice__nella iualità di 
ditigente del Setvizio Afati Genetali - SUA - Antcottuzione e Ttaspatenza_

e

Il Doa. Mauto Pinatdi C.F PNRMRA61A11G337R , nato a Patma Il 11/01/1961 e tesidente a Patma 
via vent seaembte , 21  che agisce in nome ptoptio,

ptemesso che:

•  con  decteto  Ptesidenziale  n.  _168__  del  _27/09/2024____si  è  disposto  di  ptocedete  al 
confetimento  di  un  incatico  di  collabotazione  a  ttolo  gtatuito  al  Doa.  ______Pinatdi 
Mauto______,  in  iuiescenza  a  fat  data  dal  __________________  (ultmo  giotno  di  setvizio 
16/07/2023)  ptesso  l’Ufcio  Ptovveditotato  –  Ptogtammazione  Scolastca  –  Eutopa  e  Ufcio 
Comunicazione;

• l’att 5 c. 9 del DL 2.07.2012 n. 95 convettto con modiicazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 
concede entto  ptecisi  limit alle  pubbliche amministtazioni  di  aatibuite  incatichi  a  sogget già  
lavotatoti ptivat o pubblici in iuiescenza,

si conviene iuanto segue

Att. 1 – Oggeao dell’incatico

La Ptovincia di Patma, come sopta tapptesentata, confetisce alla Doa.  Mauto Pinatdi, che acceaa, 
un  incatico di  consulenza  a  ttolo  gtatuito  ptesso  l’Ufcio  di  Ptesidenza pet  lo  svolgimento di  
atvità pet le iuali sono tichieste speciiche conoscenze ed espetienze, atvità meglio desctiae al  
successivo att. 4.

Il  ptesente disciplinate non dà luogo a tappotto di  pubblico impiego e non dà ditiao ad alcun 
ttaaamento ptevidenziale.

Att 2 – Dutata

Essendo il ptesente incatico stteaamente collegato al Ptesidente, il Doa Mauto Pinatdi si impegna 
ad  espletate  il  ptoptio  incatico  a  fat  data  dalla  soaosctizione  del  ptesente  conttaao  pet  un 
ttiennio, salvo tisoluzione antcipata del ptesente disciplinate o tecesso antcipato di una delle patt 
ai sensi del successivo att. 8.

Att. 3 – Gtatuità dell’incatico

L’incatico è svolto a ttolo gtatuito, ai sensi dell’att. 5, comma 9, del Dl 95/2012 (convettto, con 
modiicazioni, dalla legge 135/2012 e successive modiiche e integtazioni).

Att. 4 – Svolgimento dell’atvità

L’incaticato  fotnità  consulenza  e  suppotto  al  Ptesidente  della  Ptovincia  di  Patma nei  seguent 
ambit di atvità:

copia informatica per consultazione



 connesse all’Ufcio di  Ptesidenza della Confetenza Tettitotiale Sociale e Sanitatia pet la 
Ptovincia di Patma, in iualità di cootdinatote e di tecnico in ambito sociale e sanitatio;

 di tapptesentante della Ptovincia di Patma in seno all’azienda pubblica di setvizi ASP 
Rodolfo Tanzi, in iualità di Ptesidente;

Att. 5 Modalità aauatve del tappotto

L’incatico dovtà essete svolto con le seguent modalità:

-  autonomamente,  senza  vincolo  di  subotdinazione  e  senza  contnuità  nell’esecuzione  delle 
ptestazioni, ptincipalmente all’estetno della Ptovincia e iuando necessatio all’intetno della sede 
Ptovinciale, iualota tichiesto dall’atvità;

-  con  mezzi  e  aatezzatute  della  Ptovincia  di  Patma,  dotando l’incaticato  della  sttumentazione 
idonea  allo  svolgimento  delle  funzioni  aatibuite,  aatavetso  l’utlizzo  della  sttumentazione 
infotmatca e la dotazione di una postazione di lavoto;

-  senza alcun insetimento nell’otganizzazione dell’Ente, testando inteso che le atvità vettanno 
espletate  nell’ambito  delle  funzioni  aatibuite  al  Ptesidente  della  Ptovincia  di  Patma  ed  al  
ptesidente della Confetenza Tettitotiale Sociale e Sanitatia;

-  con  vincolo  di  tisetvatezza  su  decisioni,  infotmazioni,  notzie  e  dat di  ogni  tpo  dei  iuali  
l’incaticata pottebbe venite a conoscenza pet motvi legat all’incatico;

- senza vincolo di otati e di ptesenza ptestabilit.

L’incaticato è inoltte tenuto a:

- mantenete il segteto d’ufcio, in confotmità alle notme di legge e tegolament vigent.

- non pattecipate, neppute inditeaamente, ad appalt, fotnitute, concessioni ed atvità in cui sia 
intetessata l’amministtazione Ptovinciale;

- collabotate con il setvizio di competenza secondo modi e tempi che satanno concotdat con gli  
amministtatoti di tifetimento.

Il lavoto svolto ed i tisultat dello stesso sono di esclusiva ptoptietà dell’Ente pet cui l’incaticata non 
pottà avvaletsi di deao lavoto pet altti scopi né pottatlo a conoscenza di altti Ent o petsone o  
divulgatlo con pubblicazioni, se non a seguito di pteventva autotizzazione sctiaa della Ptovincia di  
Patma.

L’incaticato  è  tenuto  a  confotmatsi,  nell’espletamento  del  ptoptio  incatico  all’ossetvanza  dei 
ptincipi e delle inalità contenut nel Codice di compottamento della Ptovincia di Patma.

L’incaticato dichiata di conoscete ed acceaate le disposizioni di cui al vigente Piano Antcottuzione 
della Ptovincia pet iuanto applicabile alla fatspecie.

Att. 6 – Copettuta assicutatva

Poiché  l’atvità  gtatuita  in  oggeao  satà  svolta  in  manieta  autonoma,  senza  vincolo  di 
cootdinamento  con  il  commiaente,  né  di  contnuità  nelle  ptestazioni  lavotatve,  dalle  iuali 
conseguitebbe l’esposizione del soggeao in iuestone agli stessi tischi ai iuali sono espost gli altti  
lavotatoti dell’ente, pettanto non si ttaaa di atvità soggeae all’obbligo assicutatvo a catico del 
commiaente (vedi nota Inail dell’8 matzo 2017).

L’Ente è esonetato da iualsiasi tesponsabilità e ptetese che possano essete avanzate a iualsivoglia 
ttolo da tetzi pet fat imputabili all’incaticata, ovveto che abbiano comuniue subito ptegiudizio  
da faao imputabile alla medesima.

copia informatica per consultazione



Att. 7 - Insussistenza di cause di inconfetibilità, incompatbilità e confiao di intetesse

Ai ini del confetimento dell'incatico, a ttolo gtatuito, si ossetvano le disposizioni della notmatva 
vigente in matetia di inconfetibilità ed incompatbilità.

Pet  tali  inalità,  al  momento  della  soaosctizione  del  ptesente  conttaao,  l’incaticata  dichiata 
l’insussistenza di tali situazioni.

Att. 8 – Recesso antcipato e tisoluzione del disciplinate

Le  patt pottanno  tecedete  antcipatamente,  senza  penali,  ptevia  comunicazione  sctiaa  con  
pteavviso di almeno 15 giotni.

L’Amministtazione,  iualota  si  vetiicasseto  pattcolati  necessità,  può  ptocedete  alla  tisoluzione 
antcipata dell’incatico,  senza necessità  di  ultetioti  fotmalità,  con semplice comunicazione,  con 
l’indicazione della data dalla iuale si titene tisolto l’incatico.

L’incatico si tisolve anche nei seguent casi:

- danno all’immagine dell’Ente;

- sospensione ingiusticata della ptestazione;

- inossetvanza teitetata degli obblighi stabilit.

Attcolo 9 – Ttaaamento dei dat

L’incaticata,  con  la  soaosctizione  del  ptesente  disciplinate,  esptime  il  ptoptio  consenso  al  
ttaaamento dei ptopti dat petsonali pet le inalità connesse alla gestone dell’incatico, oggeao del  
ptesente conttaao.

La Ptovincia di Patma gatantsce all’incaticato che il ttaaamento dei dat petsonali  dello stesso,  
detivante dal ptesente conttaao, avvettà nel tispeao di iuanto ptesctiao dalla vigente notmatva 
in matetia di ptivacy, nonché nel tispeao del Regolamento ptovinciale pet la ptotezione dei dat 
petsonali aauatvo del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento genetale pet la ptotezione dei 
dat”,  apptovato  con  aao  Consiglio  Ptovinciale  n.  22  del  04/06/2018  scaticabile  al  link:: 
hap://amministtazionettaspatente.ptovincia.patma.it/L190/sezione/show//104641?
sott=&seatch=&idSezione=104581&actvePage=&

L’infotmatva  del  ttaaamento  dei  dat taccolt nell’ambito  del  ptocedimento  di  che  ttaaasi  è  
scaticabile al seguente link:: haps://w/w/w/.ptovincia.patma.it/ptivacy/infotmatve-ptivacy

Att. 10 – Pubblicità

Ai sensi dell'att. 15, comma 1, del D.Lgs. 33/2013, i conttat di confetimento di incatichi ditetvi a  
sogget in iuiescenza sono pubblicat sul sito isttuzionale dell'Ente nella Sezione Amministtazione 
Ttaspatente.

Att. 11 - Foto competente

Pet ogni conttovetsia inetente all’incatico di cui al ptesente aao è competente il foto di Patma.

Il  ptesente aao,  ptodoao in unico otiginale, è itmato digitalmente ai  sensi  del  D.lgs.  82/2005 
ss.mm.ii. e notme collegate, e sosttuisce il documento cattaceo e la itma autogtafa.

Il Ditigente del Setvizio____Ugo Giudice_

L’incaticato_____Mauto Pinatdi_____

copia informatica per consultazione

http://amministrazionetrasparente.provincia.parma.it/L190/sezione/show/104641?sort=&search=&idSezione=104581&activePage=&
http://amministrazionetrasparente.provincia.parma.it/L190/sezione/show/104641?sort=&search=&idSezione=104581&activePage=&
https://www.provincia.parma.it/privacy/informative-privacy

